

Số: /KH-UBND

Vinh Thủy, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phun tiêu độc, khử trùng đợt 1 trên địa bàn xã Vinh Thủy

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Công văn số 770/UBND-NNMT ngày 05/3/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 1 năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm phát sinh và lây lan, đồng thời ngăn ngừa bệnh lây truyền từ động vật sang người, bảo đảm an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường. UBND xã Vinh Thủy ban hành Kế hoạch “Tổ chức phun tiêu độc, khử trùng đợt 1 trên địa bàn xã Vinh Thủy”; cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Chủ động tiêu diệt mầm bệnh, ngăn chặn dịch bệnh trên đàn vật nuôi, đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tái phát, duy trì ổn định sản xuất nông nghiệp, bảo đảm an toàn dịch bệnh và vệ sinh môi trường.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

### 2. Yêu cầu

- Công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc phải triển khai đồng loạt trên địa bàn, đảm bảo 100% khu vực chăn nuôi, giết mổ, buôn bán, phương tiện vận chuyển và nơi công cộng được xử lý.

- Thực hiện đúng kỹ thuật theo hướng dẫn chuyên môn của ngành thú y; sử dụng hóa chất đúng nồng độ, liều lượng.

- Người tham gia phải sử dụng đầy đủ bảo hộ lao động, bảo đảm an toàn cho người, vật nuôi và môi trường.

## II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

### 1. Thời gian thực hiện

Từ ngày 10/3/2026 đến ngày 10/4/2026.

## **2. Phạm vi, đối tượng thực hiện**

- Phạm vi thực hiện: 20 thôn trên địa bàn xã.
- Đối tượng thực hiện: Tất cả cơ sở, hộ chăn nuôi, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật, đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, chợ, điểm giết mổ,.. đều thực hiện vệ sinh khử trùng tiêu độc.

## **3. Nguyên tắc vệ sinh, khử trùng, tiêu độc**

- Người trực tiếp phun hóa chất phải được trang bị bảo hộ đầy đủ (quần áo bảo hộ, khẩu trang, găng tay, kính, ủng).
- Hóa chất sử dụng ít độc hại đối với người, vật nuôi, môi trường; có phổ sát trùng rộng, hiệu lực nhanh và kéo dài.
- Trước khi phun hóa chất phải tiến hành vệ sinh cơ giới: quét dọn, cạo rửa, thu gom chất thải, phân rác để đốt hoặc chôn lấp an toàn.
- Pha chế và phun hóa chất theo đúng hướng dẫn của nhà sản xuất, đảm bảo đúng nồng độ, tỷ lệ trên diện tích quy định.

## **4. Hóa chất, vật tư,**

- Loại hóa chất:
  - + Hóa chất sát trùng trong Danh mục thuốc thú y được phép lưu hành tại Việt Nam.
  - + Vôi bột, vôi tôi, nước vôi, xà phòng, nước tẩy rửa.
  - + Loại hóa chất sát trùng khác thực hiện theo hướng dẫn của Trạm Chăn nuôi và Thú y số 6.
  - + Ngoài hoá chất được hỗ trợ, cơ sở chăn nuôi chủ động mua thêm hoá chất, vôi bột để thực hiện tốt việc tiêu độc khử trùng tại địa phương.
- Vật tư, thiết bị bảo hộ:
  - + Áo quần bảo hộ, bình bơm tay, máy phun động cơ, xô, thùng chứa hóa chất.
  - + Vôi bột, vôi tôi, nước vôi, xà phòng, nước tẩy rửa sử dụng bổ sung.

## **5. Kinh phí thực hiện**

- Ngân sách xã đảm bảo cho các nội dung: 01 phần hoá chất cấp hỗ trợ cho các thôn tiêu độc, chi phí hỗ trợ nhân công phun thuốc (*nếu có*).
- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí phòng chống dịch bệnh động vật theo Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 12/02/2026 của UBND xã Vĩnh Thuỷ về “*Kế hoạch phòng chống dịch bệnh động vật năm 2026*”.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Kinh tế

- Hướng dẫn, đôn đốc các thôn triển khai kế hoạch; tiến hành mua hoá chất, cấp phát cho các thôn; hỗ trợ công phun tiêu độc (nếu có), thanh quyết toán theo quy định.

- Chỉ đạo Nhân viên Thú y xã: Tiếp nhận, hướng dẫn cách sử dụng hóa chất, kỹ thuật vệ sinh, khử trùng; phối hợp với các Trưởng thôn giám sát quá trình triển khai.

#### 2. Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm DVTH

Phối hợp tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống truyền thanh công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng theo Kế hoạch của UBND xã.

#### 3. Trưởng các thôn, Giám đốc các HTX:

Huy động lực lượng thực hiện việc tiêu độc trên địa bàn. Thông báo thời gian tiêm phòng, tiêu độc khử trùng cho người dân; vận động nhân dân chủ động mua hoá chất, thuốc sát trùng, vôi bột (ngoài nguồn hoá chất hỗ trợ của Nhà nước); tuyên truyền người chăn nuôi dọn dẹp vệ sinh chuồng trại trước khi thực hiện vệ sinh khử trùng.

Phối hợp với Ban cán sự thôn, Nhân viên thú y giám sát, thực hiện; tổng hợp kết quả báo cáo về UBND xã (qua phòng Kinh tế) sau đợt thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức phun tiêu độc, khử trùng đợt 1 trên địa bàn xã Vĩnh Thủy, yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan, Nhân viên thú y; Trưởng các thôn, Giám đốc các HTX triển khai thực hiện ./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT, PCT UBND xã;
- Phòng Văn hoá - Xã hội;
- TTDVTH xã;
- Trạm Chăn nuôi - Thú y số 6;
- Trưởng các thôn;
- Các HTX trên địa bàn;
- Lưu: VT,KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quang Chiến**